
 

 

 

 

 

 

 
 

     Grottaglie (TA), fa fede la data del protocollo 

All’Albo 

Digitale All’Amministrazione 

trasparente 

Agli atti del Progetto 
 

 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (R.U.P.) PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e 

                       Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di   
                       istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4:  Intervento straordinario finalizzato alla              

                     riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla  

                     dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione (D.M. 170/2022) – 

                   Riduzione dei divari territoriali –  

                   TITOLO DEL PROGETTO: " RI-TROVARSI A SCUOLA "  

                       CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-13822  

                   CUP: E44D22003590006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante Norme generali sull’ordinamento del  

lavoro alle dipendenze della Pubblica Amministrazione e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto 28 agosto 218, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 



recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come novellato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto 

correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, 

n.55; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21,del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO             il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in  

                           attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTO            la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli   

                            “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato  

                             decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170;  

VISTO            L’Allegato 2 alla suddetta nota del 13 luglio 2022 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di   

                         prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato  

                         dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche – nel quale è inserita  

                         questa Istituzione scolastica per un importo di € 231.189,58;  

VISTO             le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito    

                          prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022;  

VISTA              la delibera n. 34 del Collegio dei docenti del 7 febbraio 2023 che ha approvato la presentazione del   

                          Progetto;  

VISTA              la delibera n. 13 del Consiglio di istituto del 27 febbraio 2023 che ha approvato la presentazione  

                          del progetto;  

VISTA              la candidatura inoltrata da questa Istituzione scolastica in data 27 febbraio 2023, con codice inoltro  

                          n. 138220;  

VISTO              l’atto di concessione prot. n° 0052462 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione   

                          all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTO              il Decreto di assunzione in bilancio emanato dal Dirigente scolastico in data 22 marzo 2023 con   

                          prot. n. 3206;  

VISTA              la circolare Ministero del lavoro n.2/2009;  
VISTE              le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  



RITENUTO  necessario nominare, ai sensi dell’art. 31 commi 1 e 3 del D. Lgs. 18 Aprile 2016, N. 50 e dell’Art. 5 

della Legge 241/1990, un Responsabile Unico del Procedimento che, in coerenza con il principio 

di appartenenza del RUP all’amministrazione aggiudicatrice, viene designato dall’Istituzione 

Scolastica nell’ambito del proprio organico; 

 VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il 

RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti 

di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni 

direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in 

servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO  che la  Prof.ssa Rosanna PETRUZZI, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto  all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre  

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 

caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata  

                                norma; 

 

 
DETERMINA 

 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la realizzazione del progetto PNRR – Piano 
Nazionale di Ripresa e  Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di  istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4:  Intervento straordinario finalizzato alla              
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione (D.M. 170/2022) –  Riduzione dei divari territoriali –  

  TITOLO DEL PROGETTO: " RI-TROVARSI A SCUOLA " - CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-13822 
                        
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto  

https://www.liceoartisticocalo.edu.it/portale/. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Prof. Rosanna Petruzzi 

Documento firmato digitalmente in applicazione del CAD 

https://www.liceoartisticocalo.edu.it/portale/

